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Abstrakt

Jméno: Tereza Culková

Název bakalářské práce: Rekonstrukce nevyužívaného rekreačního objektu

v Orlických horách

Bakalářská práce se zabývá posouzením stávajícího stavu roubeného

historického domu v obci Pěčín ve východních Čechách a následně vypracováním

studie vhodné rekonstrukce historického objektu tak, aby vyhovoval dnešním

požadavkům na rekreaci. Snahou je přitom zachovat v co největší míře původní prvky i

konstrukce a také stávající vzhled domu. K tomu účelu byly vypracovány varianty

dispozičního a prostorového řešení.

Těžištěm této práce je vlastní zaměření, popis a rozbor vybraného objektu a

vypracování technické dokumentace s výkresovou a textovou částí, která by mohla být

využitelná pro realizaci uvažovaného záměru.
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dokumentace, dřevěná konstrukce, konstrukce, Orlické hory, rekonstrukce, roubená

stavba, stavba, stávající stav

Abstract

Name: Tereza Culková

Title of the bachelor work: Reconstruction of an unused recreational facility in

Orlické Mountains

My bachelor work is dealing with the review of current situation of a timbered

house in municipality Pěčín in East Bohemia and subsequently with the study of a

suitable reconstruction of this facility so that it would be satisfying today’s requirements

of recreation. The effort is to preserve in as far as possible way the original features and

construction and also the current design of the house. For this purpose, the layout

options and spatial solutions were worked out.

The centre of the work is its own orientation, description and analysis of the

chosen facility and working out of the technical documentation with the drawing and

text part, which could be useful for the implementation of the considered intention.
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1 ÚVOD

Dnešní moderní doba nabitá novými technologiemi nutí mnoho lidí k životu ve městě.

Takový městský život bývá většinou uspěchaný a značně hektický, dá se říci i nezdravý.

Někteří lidé tedy hledají možnost, jak si odpočinout od každodenního stresu. To se jim

daří v přírodě, nebo se alespoň snaží obklopit se kolem sebe přírodními materiály.

Dnešním „moderním“ trendem je snaha vracet se k původnímu životnímu stylu života

na vesnici našich předků. Nemálo obyvatel měst si proto zakupuje nebo buduje nový

dům, případně rekonstruuje starší původní objekt na venkově. Po celé naší české zemi

se objevují poměrně pěkné a citlivě provedené opravy a rekonstrukce starých objektů,

ať již určených k obytným, rekreačním nebo jiným účelům. Bohužel mezi nimi je také

velký počet zcela nevhodně řešených obnov, které narušují zejména přírodní, kulturní a

historickou charakteristiku daného místa či oblasti.

V dřívějších dobách se stavěla obydlí hlavně ze dřeva. Dřevo bylo poměrně

levný materiál, bylo ho dostatek a bylo tak dostupné široké škále obyvatel. Stavby byly

z masivního dřeva, druh dřeva se odvíjel od lokality, ve které se stavení nacházelo.

Nejčastějším druhem dřeva byla jedle a smrk.

Pokud se tedy někdo chce přiblížit co nejvíce životnímu stylu našich předků, tak

se přímo nabízí obnova starého roubeného stavení. Samozřejmě, že stavba nového

roubeného domu je jednodušší a možná i levnější, ale starý dům v sobě ukrývá část

historie, dovedností a umu řemeslníků tehdejší doby.

Tato bakalářská práce se bude zabývat zaměřením, popisem, rozborem a

následnými možnostmi obnovy vybraného roubeného stavení. V budoucnu, po

provedení oprav, by se objekt měl užívat k rekreačním pobytům. Stavení je z počátku

19. století a nachází se v malé obci Pěčín v Orlických horách. Tento dům byl krátce po

výstavbě přestěhován na jiné místo v obci, kde stojí bez dalších zásadních změn až do

dnešní doby. Dá se tedy konstatovat, že vzhled domu se za uplynulých 200 let téměř

nezměnil. Ovšem postupnou degradací dřevěných stavebních prvků a absencí oprav se

budova dostala do současného technického stavu. Také z pohledu dneška již dispoziční

a prostorové řešení z hlediska obytné normy nevyhovuje v mnoha ohledech, zejména

světlé výšky obytných místností, výšky dveří, požadavky na hygienické zařízení a

vytápění stavby apod. Přesto rekreační využití vzhledem k platné legislativě v ČR je pro

takové objekty možné.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude na základě celkového posouzení stavu roubeného

stavení v Pěčíně zpracovat podklady pro návrh obnovy tak, aby bylo možné jej využívat

k rekreaci. Přitom je třeba respektovat požadavky majitele a také základní pravidla i

zásady pro provádění stavebních úprav stávajících objektů v CHKO Orlické hory.

Jedná se zejména o zaměření budovy, vypracování dokumentace

stávajícího stavu, zhodnocení poškození prvků i konstrukcí se stanovením příčin a

úvahu nad objektem z hlediska dalšího využívání. Výstupem práce bude potom studie

dispozičního a prostorového řešení a následně výkresová část vybrané varianty

rekonstrukce objektu k rekreačním pobytům, která může sloužit majiteli objektu jako

podklad pro projednání uvažovaného záměru i při vlastní realizaci.

Práce bude doplněna o stávající půdorysné proporce, historii i vývoj řešené

roubenky za pomoci materiálů získaných z archivů i kronik a také z ústních zdrojů

pamětníků. Nedílnou součástí práce bude také vlastní fotodokumentace.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ Z ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Lidové stavby v Orlických horách / východních Čechách

Koncem 18. století docházelo na našem území k prvním protipožárním

nařízením, které podstatně omezují stavění domů ze dřeva. V této době ovšem byla

stavba roubených obydlí na svém vrcholu. Postupně se začaly objevovat stavby, které

byly postaveny kombinovanou technologií. To znamená, že obytné místnosti (světnice)

jsou nadále stavěny ze dřeva, ale neobytné části domu, kterými byly chlévy, síně nebo

komory, jsou zděné. Během první poloviny 19. století se na většině českého území začal

respektovat zákaz stavění nových domů ze dřeva. V horských oblastech, do kterých

spadá i území Orlických hor, se ze dřeva stavělo nadále až do první poloviny 20. století.

(Pešta, 2013)

V oblasti Orlických hor se setkáváme s tzv. východosudetským nebo horáckým

domem. Jeho charakteristickým rysem je velmi strmá a vysoká sedlová střecha

půdorysu široké obdélníka (někdy až téměř čtverce), na okrajích střechy jsou námětky a

štít je vysoký bedněný. Na spodním okraji štítu se nachází úzký pruh stříšky zvaný

podlomení. Někdy bývá podobná stříška i nad okny ve štítu. Roubené stěny jsou ze

silných trámů z měkkého dřeva (nejčastěji hraněné ze dvou nebo čtyř stran) obvykle

nabílené vápnem, někdy je bílý i štít. (Kurial, Kovářů, Kuča, 2011)

V této lokalitě se vyskytovalo několik základních typů domů z hlediska

vnitřního uspořádání. Všechny typy jsou znázorněny na obr. 1. Nejstarším typem

prostorového uspořádání domu je komorový typ. Takový dům měl širokou průchodnou

síň, ke které z jedné strany přiléhala velké světnice a z druhé strany jedna komora,

většinou však dvě. Dalším typem domu byl komoro-chlévní typ. Tento typ domu měl

vedle síně na jedné straně chlév s komorou a na druhé straně světnici. Posledním typem

domu je chlévní typ. Zde je na jedné straně síně pouze chlév a na straně druhé světnice.

(Štěpán a Vařeka, 1991)
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Obr. 1 Typy domů z hlediska vnitřního uspořádání (vlastní, 2016, kresleno podle

Štěpán a Vařeka, 1991)

Legenda: a) komorový typ, b) chlévní typ, c) komoro-chlévní typ

V CHKO Orlické hory jsou charakteristicky sídla založená podél cest a potoků,

jedná se o takzvaný lesní lánový typ vsi. Dalším typem vsi je takzvaný dvorcový typ s

rozptýlenou zástavbou nebo menší shlukové vsi. Některá sídla mohou být i kombinací

více typů. Stavby jsou charakteristicky dřevěné (roubené), což je typické pro horské

oblasti. Dvory kolem domů bývají volné, neoplocené. Ohrazené jsou pouze nejnutnější

plochy, kterými jsou malé zahrádky nebo menší ovocné sady. Stavby v této lokalitě

bývají nižší, jednopodlažní nebo dvoupodlažní s podkrovím.

Půdorys je nejčastěji obdélníkového tvaru. Průčelí bývá široké s několika okny.

Celý objekt je chráněn nejčastěji sedlovou střechou. Charakteristické jsou pro zdejší


[…]


which is located in Pěčín in Orlické Mountains. Newly reconstructed building should

serve to the recreation, which is necessary to be taken into consideration by the design

of the suitable layout and spatial solution of the cottage. In the same time, the

requirements of the facility owners were respected as well as basic rules and principles

for realization of building modifications of current facilities in PLA (Protected

Landscape Area) Orlické Mountains.

Due to the owner’s requirement on careful reconstruction, the introduction of my

work is dedicated to history and evolution of the designed facility, to its ground plan

proportions, construction solution and operational usage of the facility. There isn’t even

missing the analysis of possibilities of ways of reparations of timbered parts of the

building. Inseparable part of the work is the introduction to the applicable legal

requirements, which are related to the work title and to requirements on realisation of

timbered house renovations for the purpose of recreational stays.

In order to design a facility renovation, it was firstly necessary to focus and draw

the current state of the building and to evaluate technical condition of construction and

its components. After determining the damage extent, the reflection on suitable

reconstruction has been done so as to maximize the conservation of as many original

parts.

The output is then the design of new layout solution in options in the form of

study, final design is then subsequently processed into documentation, which can serve

as the source in decision-making process of an investor.

If the entire reconstruction is done really sensitively, the beautiful original

appearance will remain to the facility and the building will be suitable for comfortable

and safe usage for recreational purposes.
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Slovníček základních důležitých pojmů

bednění – ochranný kryt z prken, stavební technika, pobíjení trámové (zvláště rámové)

konstrukce prkny

chlév – prostora nebo budova (dřevěné, zděné nebo jiné konstrukce) pro hospodářská

zvířata, zejména pro hovězí dobytek

jednotné stavení – forma usedlosti, u níž jsou obytné a hospodářské prostory umístěny

pod jednou střechou, vzájemně jsou propojeny vchody uvnitř budovy, popřípadě se do

některých prostor vstupuje ze zápraží

komora – nevytápěný, tmavý prostor k ukládání potravin, drobného nářadí, šatů a

jiných předmětů

komoro-chlévní typ domu – obydlí, u něhož se o třetí – hospodářský prostor dělí

komora, umístěná v jeho zadní části, a chlév, který leží v přední části, oba prostory jsou

přístupny dveřmi ze síně, do chléva vedou ještě dveře ze dvora

lomenice – trojúhelníkový, u polovalbové střechy lichoběžníkový štít z různě

skládaných prken

mostina – kulatý, hrubě přitesaný či podélně rozštípnutý trám nebo fošna na podlahu

zvláště ve chlévech a stájích, v průjezdech do dvora, v některých mlatech apod.

námětek – kratší slabý trámek připevněný ke krokvi, kterou prodlužuje nad okap,

vyrovnává rozdíl mezi krokví a okrajem střechy nad zápražím nebo náspou

podezdívka – různě vysoká zeď, vybudovaná zpravidla z lomového nebo z jiného

kamene, na níž spočívá jiná konstrukce, vyskytuje se u roubených i zděných staveb,

izoluje stěny, před které zpravidla předstupuje, a vyrovnává terénní rozdíly

podlomení, podlomenice – zpravidla užší stříška krytá obvykle šindelem a umístěná na

spodní straně štítu, chrání okenní průčelí před zatékáním vody u staveb, u nichž štít

lícuje nebo je mírně odsazen od štítové stěny

podorlický dům – místní dobová forma domu sv. Čech, roubený, chlévního nebo

komoro-chlévního typu s nevydělenou černou kuchyní (ohniště pod otevřeným

komínem v zadní části průchodné síně), se třemi a více okenními osami v průčelí,

obvykle bez dvora (jednotný dům), stěny jsou zpevněny stěnovými kleštinami

podsínek – uzavřený, různě velký krytý prostor (krytá chodba), přidružený k jedné

nebo několika vnějším stěnám domu, vznikl prodloužením střechy a uzavřením vnějších

stran prkenným bedněním

půda – podstřešní prostor domu vymezený stropem a střechou

roubená konstrukce – stěny z trámů vodorovně kladených na sebe a spojených na

nároží

sedlová střecha – tvoří ji dvě šikmé roviny, které se protínají ve hřebenu střechy a

vycházejí z okapu (zpravidla delších stran půdorysného obdélníka), na kratších stranách

je uzavřena štíty

síň – vstupní prostor domu

světnice – základní obytná místnost domu, která se vyvinula ze staré dýmné jizby po

odstranění kouře s vývojem topeniště

světnička – malá světlá místnost nebo výměnek

svlak – příčná lištová nebo trámcová výztuž dřevěných dveří, vrat a podobně

šindel – dřevěná úzká destička opatřená na jedné straně drážkou, na druhé straně ostřím,

používaná na krytí střechy lidových staveb v lesnatých horských a podhorských krajích

štít – stěna, obvykle trojúhelníkového tvaru, uzavírající nebo členící půdní prostor,

často zdobená, u roubených staveb lomenice

valbička – malá valba, která seřezává vrchol štítu u sedlové střechy

valená klenba – podélná klenba zpravidla polokruhového řezu, opírající se patkami o

protilehlé, obvykle rovnoběžné zdi

východosudetský dům (též sudetoslezský dům) – souborné označení pro lidový

roubený a zděný dům v oblasti sv. Čech, Jeseníků a Opavska, vykazuje návaznost na

lidový dům v polském Slezsku, považuje se za samostatný domovský typ, na

jednotlivých územích vykazuje řadu regionálních variant

výklenek – ustupující část stěny poloválcového a jiného tvaru, vyhloubená v síle zdi, je

častým prvkem štítů a průčelních zdí lidové zděné architektury (zpravidla je v něm

umístěna socha světce) a vyskytuje se s různou funkcí také v interiérových prostorech

(krbeček), na vnitřní straně bran, ve sklepech, chlévech a jinde

výměnek, výminek – obydlí výměnkáře a jeho ženy

Čerpáno z (Vařeka a Frolec, 2007)