**LEGENDA POVRCHOVÝCH ÚPRAV**

OZN. POVRCHOVÁ ÚPRAVA ODSTÍN POZNÁMKA
A KÁMEN ŠTUK
B CIHLA PLNÁ ČERVENÁ
C DESKY SVISLÉ SM TM. HNĚDÁ KRYCÍ LIŠTY
D PLECHOVÁ KRYTINA ŠEDÁ
E ASFALTOVÝ PÁS ŠEDÁ

VYPRACOVALA VEDOUČÍ PROJEKTU
TEREZA CULKOVÁ ING. JITKA ČECHOVÁ
<p><b>REKONSTRUKCE NEVYUŽÍVANÉHO REKREAČNÍHO OBJEKTU V ORLICKÝCH HORÁCH - STÁVAJÍCÍ STAV</b></p> FORMÁT A3
DATUM 1.5.2016
MĚŘÍTKO Č. VÝKRESU
1:50 5
<p><b>POHLED V</b></p>